
TÝDEN 
EXPERIMENTÁLNÍ 
ARCHEOLOGIE 

Nabízíme vám čtyři dny plné experimentální archeologie, kdy si děti budou moci 
samy vyzkoušet, vyrobit nebo dokonce i ochutnat své objevy a výrobky. Díky 
tomuto praktickému přístupu k probíraným tématům si děti získané vědomosti 
mnohem lépe zapamatují.

Program se zaměřuje především na témata, která vhodně doplňují učební 
plány dějepisu o současné poznatky z regionální archeologie. Dílny mají svou 
edukativní i praktickou část a jsou vedeny odbornými lektory z řad archeologů, 
experimentátorů i řemeslníků.

Týden experimentální archeologie je určen všem žákům základních i středních škol, 
neboť lektoři jsou připraveni podat výklad adekvátní jejich věku.

Tento program se orientuje především na doplnění učebních plánů a látky dějepisu 
o současné poznatky z regionální archeologie. Dílny jsou koncipovány ve formě 
seminářů a praxe vedené lektory — archeology, experimentátory a řemeslníky. 

Nabízíme Vám čtyři dny plné archeologie, kterou si děti mohou ozkoušet, vyrobit, 
nebo ochutnat, a tak si ji i rozhodně zapamatují! Nabízíme to, co do třídy bohužel 
nedostanete.

Účastnit se můžou všichni žáci základních a středních škol, lektoři jsou připraveni 
podat výklad adekvátní posluchačům.

Cena 
30 Kč na osobu

Doba trvání
1,5 hodiny (90min)

Rezervace 
https://muzeumturnov.reenio.cz/cs/#/terms/2023-10-10;viewMode=7-days

www.muzeum-turnov.cz



úterý 10. října 

Tam, kde žil pračlověk
Výprava do terénu s archeology
Jan Prostředník, Roman Sirovátka, Lenka Tuláčková

Vypravte se se svou třídou k pravěkému vyschlému jezeru, které se před 7 000 lety 
rozkládalo v oblasti mezi Pelešany a Borkem pod Troskami. Dozvíte se spoustu 
zajímavostí o zrodu skalního města a jeho následném využívání jak lovci a sběrači 
střední doby kamenné, tak i v dalších obdobích pravěku, ale i středověku. 
Prohlédnete si typické skalní převisy a dutiny ve skupině skal Praděd a Jenovefa 
a podíváte se i do areálu skalního hradiště Čertova ruka. 

Organizace výpravy:
Třída se dopraví vlakem či autobusem do zastávky Sedmihorky/Karlovice, kde je 
bude u bowlingu očekávat muzejní archeolog, který je provede po archeologických 
lokalitách. Začátek exkurze vždy navazuje na dopravní spojení do zastávky 
Sedmihorky/Karlovice. U dopravců nejsou přepravy tříd nahlášeny.

Po exkurzi bude třída odvedena po zelené turistické značce přes kemp Sedmihorky 
zpět, nebo se vydá přes Pelešany do Turnova.

www.muzeum-turnov.cz

Bus
7:55 Turnov, 
Terminál u žel. st.
7:59 Turnov, u masny
8:05 Karlovice, 
Sedmihorky

Vlak 
8:45 Turnov
8:51 Turnov město
8:55 Karlovice-
Sedmihorky

Bus
9:55 Turnov, 
Terminál u žel. st.
9:59 Turnov, u masny
10:05 Karlovice, 
Sedmihorky

Vlak 
10:45 Turnov
10:51 Turnov město
10:55 Karlovice-
Sedmihorky

Bus
 11:55 Turnov, 
Terminál u žel. st.
11:59 Turnov, u masny
12:05 Karlovice, 
Sedmihorky

Vlak 
12:45 Turnov
12:51 Turnov město
12:55 Karlovice-
Sedmihorky

Nabídka spojů, na které bude navazovat výprava:



středa 11. října / Muzeum Českého ráje v Turnově

Nebuď jako pračlověk
Praktická ukázka výroby mouky semíláním zrna na ručním slovanském mlýnku
Jaroslav Fieger

Nakrm se jako pračlověk
Pečení placek z namleté mouky na kameni     
Lenka Tuláčková

čtvrtek 12. října / Muzeum Českého ráje v Turnově 

Zatop si jako pračlověk
Aneb jak se zahřát v době kamenné — ukázky oblečení, kožešin, nástrojů a zbraní, 
rozdělání ohně několika různými technikami
Jan „Tonda“ Půlpán  

Ozdob se jako pračlověk
Výroba bronzové volutky, repliky nálezu šperku z Maškových zahrad 
Šárka Obročníková    

                              

pátek 13. října / Muzeum Českého ráje v Turnově

Pracuj jako pračlověk
Broušení pravěkých nástrojů z metabazitu a jejich praktické použití
Martin Drahorád                                                 

Hraj si jako pračlověk
Výroba kostěného hracího kamene z doby laténské        
Jana Válková Střílková

www.muzeum-turnov.cz


